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 F 
or godt ti år siden viste en undersøgelse, at 
knap én ud af ti patienter, der var indlagt 
på danske sygehuse, blev skadet utilsig-
tet i et omfang, der i gennemsnit medførte 

syv ekstra dages indlæggelse. Den danske under-
søgelse viste, at problemet havde samme omfang 
som i andre lande, hvilket senest er blevet bekræf-
tet af en tilsvarende undersøgelse i Sverige. 

Undersøgelsen var den direkte anledning til, 
at Dansk Sygeplejeråd, Lægeforeningen og Amts-
rådsforeningen var hovedarkitekterne bag dan-
nelsen af Dansk Selskab for Patientsikkerhed for 
ti år siden. Sammen med en lang række af de øv-
rige hovedinteressenter i sundhedsvæsenet stod 
det klart for dem, at der var – og er – dels et pro-
blem, der skulle og skal løses, dels at løsningen 
langtfra handler om at påpege, hvad andre i sund-
hedsvæsenet bør gøre anderledes.

Når Lægeforeningen og Dansk Sygeplejeråd i 
dag har valgt at udgive dette magasin om patient-
sikkerhed sammen med Dansk Selskab for Pa-
tientsikkerhed, er det ud fra en grundlæggende 
erkendelse af, at kampen for et mere sikkert sund- 
hedsvæsen kun vindes ved, at vi sammen løfter i 
flok. Og flokken er ikke kun alle de sundhedspro-
fessionelle, men også patienterne, kommunerne, 
regionerne og industrien. 

Patientsikkerhed er et fællesanliggende. En 
fælles dagsorden, som efter ti år står stærkt i det 
danske sundhedsvæsen. Det fejrer vi med dette 
magasin, der udsendes med Sygeplejersken og 
Ugeskrift for Læger i anledning af, at Dansk Sel-
skab for Patientsikkerhed runder de ti år.

Samtidig står vi over for nye udfordringer. Ind-
til for nylig har vi haft et sundhedsvæsen, der år 
efter år fik tildelt en stadig større andel af den 
økonomiske vækst. I de kommende år er der ud-
sigt til lavere vækst og en befolkningsudvikling 
med flere patienter og færre hænder til at pleje og 
behandle. Samtidig kommer patienten med sine 

Patientsikkerhed  
– en fælles dagsorden

pårørende stadig mere i centrum. Sundheds
væsenet er til for patienterne. Det skal i langt  
højere grad kunne ses og mærkes. Ikke kun fordi 
det er det eneste rigtige, men fordi den patient, 
der bliver lyttet til og selv tager stilling til behand-
lings- og plejetilbud, bliver både mere tilfreds og 
får en mere sikker behandling. 

Hver dag mødes flere tusind engagerede og vi-
dende sundhedsprofessionelle med patienter på 
sygehusene, i praksis og i kommunerne. I mange 
af de kontakter og forløb skabes der ideer og tan-
ker hos både de professionelle og patienterne, om 
hvordan det er muligt at gøre sundhedsvæsenet 
endnu bedre. For selvom patientsikkerhed er kom-
met højt på den sundhedspolitiske dagsorden i de 
seneste ti år, er der stadig mål, der skal nås, og fæl-
les udfordringer, der skal tages hånd om.

Det gør vi kun ved fortsat sammen at gøre pa-
tientsikkerhed til et fællesanliggende for alle dan-
skere.

Læs mere om hvordan i dette magasin om pa-
tientsikkerhed. God læselyst!
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